¶ Duodecimo ex his apparet, veram esse primam illationem quam hoc in capite constituimus. Nam † cum ab eodem principe, qui jurisdictionem concesserat in castro, certis constitutis limitibus non fuerit quicquam eidem additum territorio, nec ex ejus consensu, saltem tacito, profectò minimè censendum erit, jurisdictionem ultra fines ab initio designatos extendendam fore, etiam ubi ageretur de ipsius tantum principis præjudicio. Quod si alterius jus ex augmento lædi contingeret, tunc nec principis consensu quidquam suffragaretur ad damnum inferendum illi, quem princeps ipse jure lædere non potest.

¶ Caterum præter ea, quæ superius de interpretatione testamentorum ad propositam de concessa jurisdictione questionem explicuimus, expedit admonere lectorem, ac concessa castro, vel concessa urbe cum jurisdictione à principe, sit itidem concessum territorium aliquod, vel tantum possit jurisdictione exerceri ad usque ipsius castri (quodaiunt) stititida? & sanè ubi ipsi civitati, vel castro, territorium adret omnino, constat ex præmissa concessione translatum esse jus jurisdictionis, meri & misti imperii in eundem distinctum, & territorium, quemadmodum traditum à nobis in *c. 1. hujus operis nu. 10.* quo in loco etiam multa de hac re, compendio tamen, scripsimus, quibus illud modò adjicimus, maximè esse observanda ipsius concessionis, & beneficii, ac privilegii verba, ut ex his possimus conjicere, quid in ipsam concessionem venerit.

CAPUT III.

Qua ratione sit intelligenda Donationis, Concessionis, aut Venditionis dispositio ad mensuram modum concepta.

SUMMARIA.

- 1 Plurimum interest, an actus venditionis, legati, vel donationis fiat ad rationem mensuræ, vel corporis certi & limitati.
- 2 Fundi certis limitibus circumscripti venditio, etiam si mensuræ & quantitatis mentio fiat, censenda erit non ad mensuram, sed ad corporis rationem.
- 3 Tot jugera ex certo fundo venditua constituunt actum venditionis ad rationem mensuræ, & statim latius.
- 4 Quid dicendum, ubi modus mensuræ non rei principali, sed accessoria adscribitur.
- 5 Pretium unicum, vel pro mensuræ modo distributum, an constituat hæc in re discrimen aliquod.

- 6 *Ante mensuram adhibitam, an sis rei periculum venditoris vel emptoris?*
 7 *Venditio vini quando dicatur facta ad mensuram, vel non: & ibid. intellectus l. quod sapè, §. in his, ff. de contrahent. empt.*
 8 *De venditione fundi uno pretio facta, & ibid. Intellectus l. si venditor, de actio. empt. l. 2. C. de rescin. ven. & gl. in c. per tuas, de donat.*
 9 *Periculum & commodum venditi quando & ad quem spectant. Vera interpretatio l. Julianus, §. si Tuius, ff. de act. empt.*
 10 *Emptio quando perfecta dicitur in rebus mobilibus & immobilibus. Examinatur responsum Jurisconsulti in l. si in venditione, §. 1. ff. de peric. & commod. rei vendit.*